



John Anzola-Gomez

Docente - Comunicador - Investigador

✉ janzolagomez@gmail.com

☎ 623440419

PERFIL PROFESIONAL

Soy Doctor en Comunicación en la línea de Educomunicación y Alfabetización Mediática (UHU), con una formación sólida en tecnología educativa y medios innovadores para la educación (TEC Monterrey) y en español y filología clásica (UNAL). Como profesor universitario en programas de grado y máster, me especializo en la intersección de la comunicación, la educación y la tecnología.

He desarrollado proyectos educativos, diseñado e implementado recursos digitales, y creado cursos virtuales que promueven el aprendizaje basado en retos, productos y proyectos. Me apasiona utilizar herramientas audiovisuales, como el video y el audio, para facilitar procesos de enseñanza-aprendizaje que respondan a las necesidades del siglo XXI. He creado un canal de YouTube educativo y varios proyectos de podcast de divulgación.

Estoy profundamente interesado en la educomunicación, la pedagogía digital y la integración de tecnologías emergentes como la inteligencia artificial generativa para diseñar recursos educativos innovadores. Mi objetivo es transformar la educación mediante la creación de experiencias formativas que combinen innovación, propósito y sostenibilidad.

EDUCACIÓN

Doctor en Comunicación (Educomunicación - Media Literacy)

Universidad de Huelva

2020-2024

Magister en Tecnología Educativa y Medios Innovadores para la Educación

Tec - Monterrey - UNAB

2013-2015

Licenciado en Español y Filología Clásica

Universidad Nacional de Colombia

2001-2006

EDUCACIÓN COMPLEMENTARIA

Inteligencia Artificial en Medios de Comunicación
Haz. instituto RTVE.

SEPTIEMBRE 2024

Fundamentos de la Inteligencia Artificial
IBM SkillsBuild.

OCTUBRE 2024

Una IA para aprender
Intef

OCTUBRE 2024

Google AI Essentials
Coursera - Google.

JULIO 2024

EXPERIENCIA LABORAL

Docente invitado
Universidad de Nebrija
Modalidad: trabajo remoto en línea

2024 - ACTUAL

Docente Universitario, Director de Trabajo de Fin de Master

Docente invitado
Universidad de Cartagena
Modalidad: trabajo remoto en línea

2020 - ACTUAL

Docente Universitario, Tutor Virtual, adscrito a la maestría en Recursos Digitales.

Aplicados a la Educación. Con asignación académica Proyecto de Aula y Pedagogía y TIC. Director de tesis de maestría en Recursos Educativos.

Docente agregado
Fundación Universitaria del Área Andina
Modalidad: trabajo híbrido

2013 - 2024

Docente Universitario de planta adscrito al Departamento de Humanidades de la Fundación Universitaria del Área Andina. Con asignación académica Teoría de la comunicación, expresión y comunicación humana, Cátedra Institucional.

Profesor en propiedad
Secretaría de Educación de Bogotá - SED

2011-2021

Modalidad: presencial

Docente en Propiedad en Lengua Castellana con la Secretaría de Educación del Distrito - Bogotá.

INVESTIGACIONES Y PUBLICACIONES

Anzola-Gomez, J., & Rivera-Rogel, D. (2023). Análisis comparativo de la interacción discursiva de dos 'edutubers' de matemáticas. *index.comunicación*, 13(2), Article 2. <https://indexcomunicacion.es/index.php/indexcomunicacion/article/view/1181>

Anzola-Gomez, J., Rivera-Rogel, D., & Aguaded, I. (2022). Interacción social e interacción discursiva de un canal de YouTube educativo. *Fonseca, Journal of Communication*, (25), 115–132. <https://doi.org/10.14201/fjc.29406>

Anzola-Gomez, J. (2015). Modelo Pedagógico e Implementación de TIC en el IED Montebello, jornada tarde. Tecnológico de Monterrey. Tesis de maestría:

ESTANCIA DOCTORAL

Miembro invitado del grupo de investigación Comunicación, Educación, y Tecnología de la UTPL

ACTIVIDADES ACADÉMICAS

Ponente invitado. Foro Educativo. ChatGPT, Una mirada desde la experiencia docente. Areandina.

Ponente invitado. Seminario Internacional Entrenamiento Deportivo. Comunicación y Educación en YouTube. Universidad de Cundinamarca.

Ponente. III Encuentro de Prácticas Pedagógicas Significativas en Innovación. Areandina.

HABILIDADES

- Enseñanza-Aprendizaje
- Comunicación
- Diseñador Educativo - TIC
- Análisis de contenido
- Redes Sociales - YouTube
- Diseñador de recursos con IA